

Številka: 631-044/2026-19

Datum: 7. 9. 2026

Nacionalni inštitut za javno zdravje, Trubarjeva cesta 2, 1000 Ljubljana, ki ga zastopa izr. prof. dr. Branko Gabrovec, generalni direktor, v vlogi upravičenca za izvajanje projekta »Sistemska obravnava krhkosti s poudarkom na predkrhkosti za zdravo in kakovostno staranje« na podlagi

Pogodbe št. C2711-25-064202 o sofinanciranju operacije »Sistemska obravnava krhkosti s poudarkom na predkrhkosti za zdravo in kakovostno staranje«, s kratkim nazivom: »Obvladovanje krhkosti«, z dne 27. 3. 2025, sklenjene z Ministrstvom za zdravje

objavlja

2. javni poziv za izbor zunanjih izvajalcev, ki bodo sodelovali pri izvedbi »Žive knjižnice« pri projektu »Obvladovanje krhkosti«

1. PODATKI O NAROČNIKU

Naročnik javnega poziva je Nacionalni inštitut za javno zdravje, Trubarjeva cesta 2, 1000 Ljubljana (v nadaljevanju: NIJZ).

2. NAMEN IN CILJ POZIVA

S pozivom želi NIJZ oblikovati bazo zunanjih izvajalcev za sodelovanje pri izvedbi »Žive knjižnice«, ki bodo vabljeni k sodelovanju v okviru projekta »Sistemska obravnava krhkosti s poudarkom na predkrhkosti za zdravo in kakovostno staranje« (v nadaljevanju: Obvladovanje krhkosti).

NIJZ bo glede na potrebo po izvajanju »Žive knjižnice« na različnih projektnih dogodkih, iz baze vpisanih zunanjih izvajalcev, izbral posameznike za izvedbo posameznih aktivnosti. Prednost pri izbiri bodo imeli zunanji izvajalci z večjimi kompetencami. Zunanji izvajalci, ki bodo vabljeni k sodelovanju, bodo za izvedbo aktivnosti z NIJZ podpisali pogodbo. Pogoji in vrednost pogodbe bodo oblikovani glede na obseg in vrsto naloge. Zunanji izvajalec ima pravico zavrniti izvedbo naloge. Zavrnitev ne vpliva na nadaljnje sodelovanje z NIJZ.

Živa knjižnica je specifičen ukrep destigmatizacije duševnih motenj, pri katerem osebe z lastno izkušnjo duševne motnje, zasvojenosti, okrevanja oziroma drugih življenjskih okoliščin, povezanih z duševnim zdravjem, svojo zgodbo v strukturiranem in varnem dialogu predstavljajo obiskovalcem. Takšna vloga od izvajalca zahteva ustrezno pripravljenost, sposobnost refleksije lastne izkušnje, javnega nastopanja ter varnega in konstruktivnega dialoga.

V okviru projekta »Obvladovanje krhkosti« želimo s tem pristopom posebej osvetliti povezavo med duševnim zdravjem, staranjem, psihološko odpornostjo in kakovostjo življenja v poznejšem življenjskem obdobju. Hkrati je namen »Žive knjižnice« prispevati k destigmatizaciji duševnih motenj in duševnih stisk, spodbujati njihovo boljše razumevanje in sprejemanje ter krepiti odprtost posameznikov za prepoznavanje lastnih stisk, pogovor o njih in pravočasno iskanje podpore oziroma pomoči.

3. OPIS PROJEKTA

Nacionalni inštitut za javno zdravje (NIJZ) izvaja projekt »Sistemska obravnava krhkosti s poudarkom na predkrhkosti za zdravo in kakovostno staranje« (v nadaljevanju: Obvladovanje krhkosti).

Operacija se izvaja v okviru Programa evropske kohezijske politike v obdobju 2021-2027 v Sloveniji, prednostne naloge 7 »Dolgotrajna oskrba in zdravje ter socialna vključenost«, specifičnega cilja ESO 4.11: »Krepitev enakopravnega in pravočasnega dostopa do kakovostnih, trajnostnih in cenovno ugodnih storitev, vključno s storitvami, ki spodbujajo dostop do stanovanj, in storitvami oskrbe, usmerjene v posameznika, vključno z zdravstveno oskrbo; posodobitev sistemov socialne zaščite, vključno s spodbujanjem dostopa do socialne zaščite, s posebnim poudarkom na otrocih in prikrajšanih skupinah; izboljšanje dostopnosti, tudi za invalide, učinkovitosti in odpornosti zdravstvenih sistemov in storitev dolgotrajne oskrbe«.

Projekt sofinancirata Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada plus in Proračun Republike Slovenije, kot nacionalni prispevek.

Izvajalec mora upoštevati zahteve s področja komuniciranja v skladu s celotno grafično podobo projekta Obvladovanje krhkosti in v skladu z navodili za informiranje, obveščanje in komuniciranje, ki jih ureja Priročnik za zagotavljanje prepoznavnosti, preglednosti in komuniciranja evropske kohezijske politike v obdobju 2021–2027. Dokumenti so dostopni na spletni strani: https://evropskasredstva.si/app/uploads/2026/03/Navodila_za_komuniciranje_EKP_cistopis_marec_2026.pdf.

Glavni cilj projekta je priprava predloga vzpostavitve sistemske obravnave za preprečevanje in obvladovanje krhkosti, ki bo podpirala zdravo in kakovostno staranje.

Specifični cilji projekta so:

- analiza, razvoj, pilotno testiranje in vrednotenje obravnav za krepitev zdravja ter obvladovanje dejavnikov tveganja pri pred/krhkih osebah, vključno z modeli za ocenjevanje telesne pred/krhkosti;
- ozaveščanje o pomenu telesnega in duševnega zdravja pri preprečevanju predkrhkosti in krhkosti ter spodbujanje preventivnih ukrepov za ohranjanje telesne samostojnosti in vključenosti starejših;

I. SKLOP A – Zunanji izvajalci za izvedbo »Žive knjižnice«

Na javni poziv se lahko prijavijo zunanji izvajalci, ki se že vrsto let soočajo s kroničnimi duševnimi motnjami, izkušnjami z zasvojenostjo, kroničnimi telesnimi obolenji, ki so pomembno vplivali na duševno zdravje in povzročili depresivno obdobje, izkušnjami okrevanja in drugimi življenjskimi okoliščinami povezanimi z duševnim zdravjem.

Zunanji izvajalci morajo biti sposobni svojo zgodbo v strukturiranem in varnem dialogu predstaviti obiskovalcem, kar od izvajalca zahteva ustrezno pripravljenost, sposobnost refleksije lastne izkušnje, sposobnost javnega nastopanja ter varnega in konstruktivnega dialoga. Iz tega razloga je pomembno, da so v preteklosti že izvajali Živo knjižnico oziroma pri njej sodelovali.

Število prostih mest: 5

Na javni poziv v sklop A se lahko prijavijo zunanji izvajalci, ki izpolnjujejo naslednje pogoje:

- Imajo lastno relevantno življenjsko izkušnjo povezano z duševno motnjo oziroma duševnimi stiskami, zasvojenostjo, okrevanjem, kroničnim telesnim obolenjem, ki je pomembno vplivalo na duševno zdravje, ali druga relevantna življenjska izkušnja povezana z duševnim zdravjem in staranjem.
- So usposobljeni za izvajanje »Žive knjižnice«, kar izkazujejo s predhodnim sodelovanjem pri vsaj eni (1) izvedbi »Žive knjižnice« ali eni (1) primerljivi strukturirani aktivnosti (usposabljanje za živo knjigo, javno nastopanje, sodelovanje v aktivnosti zmanjševanja stigme ali stereotipov in predsodkov).
- So sposobni reflektirati lastno življenjsko izkušnjo ter jo predstaviti na strukturiran, razumljiv in vsebinsko ustrezen način ob ohranjanju lastnega dostojanstva in osebnih meja.
- Imajo ustrezne komunikacijske sposobnosti ter so sposobni z obiskovalci vzpostaviti varen, spoštljiv in konstruktiven dialog, ki omogoča vprašanja, izmenjavo pogledov in refleksijo.

Naloge izbranega izvajalca:

- Priprava na dogodek: sodelovanje izvajalca z delovno skupino NIJZ za izvedbo posameznega dogodka,
- Sodelovanje pri izvedbi dogodka, ki zajema: predstavitev lastne izkušnje duševne motnje, zasvojenosti, okrevanja oziroma drugih življenjskih okoliščin, povezanih z duševnim zdravjem v strukturiranem in varnem dialogu obiskovalcem,
- Usklajevanje z delovno skupino NIJZ po izvedbi dogodka in priprava končnega poročila.

- priprava usmeritev za izboljšanje bivalnega okolja starejših odraslih z namenom izboljšanja njihovih telesnih, duševnih in socialnih zmogljivosti, s poudarkom na skupnostnem in trajnostnem pristopu;
- razvoj in prilagoditev digitalne zdravstvene platforme za izboljšanje digitalne in zdravstvene pismenosti, namenjene vsem deležnikom v zdravstvu.

Delovni paket 5 (DP5) projekta »Sistemska obravnava krhkosti s poudarkom na predkrhkosti za zdravo in kakovostno staranje« je namenjen obravnavi duševne in socialne krhkosti pri starejših odraslih. Njegovi ključni cilji so raziskati povezanost med duševnim zdravjem in krhkostjo, izboljšati znanje in spretnosti strokovnjakov, ki delajo s starejšimi, za prepoznavanje in obravnavo duševne krhkosti ter povečati ozaveščenost o pomenu dobrega duševnega zdravja v poznejšem življenjskem obdobju. V okviru delovnega paketa se izvajajo pregled literature in longitudinalna raziskava, razvijajo izobraževalni programi, orodja in gradiva za strokovnjake ter aktivnosti antistigma kampanje za širšo javnost. Pomemben element antistigma kampanje je tudi Živa knjižnica, ki temelji na neposrednem, strukturiranem in varnem stiku z osebami z lastno izkušnjo duševnih stisk oziroma motenj ter prispeva k zmanjševanju predsodkov in stereotipov, boljšemu razumevanju izkušenj ljudi z duševnimi težavami ter večji odprtosti za prepoznavanje in sprejemanje lastnih stisk.

4. PREDMET JAVNEGA POZIVA

Predmet javnega poziva je vzpostavitev baze in izbor zunanjih izvajalcev, ki bodo sodelovali v »Živi knjižnici« pri projektu »Obvladovanje krhkosti«.

Javni poziv je sestavljen iz enega (1) sklopa.

Javni poziv opredeljuje pogoje za ugotavljanje in priznavanje sposobnosti zunanjih izvajalcev za sodelovanje.

Sodelovanje je predvideno v obdobju med **24. 9. 2026 in 5. 10. 2026** pri dveh (2) dogodkih, in sicer:

- dogodek, ki se bo organiziral v okviru projekta Obvladovanje krhkosti in bo potekal 28. 9. 2026 ter
- v okviru Festivala za tretje življenjsko obdobje, ki bo potekal med 29. 9. in 1. 10. 2026.

Pri sodelovanju je predvideno usklajevanje pred dogodkom, sodelovanje na predvidenih dogodkih ter izdelava končnega poročila o udeležbi.

9. INFORMACIJE O JAVNEM POZIVU

Za dodatne informacije v zvezi s pozivom se lahko zainteresirani kandidati obrnejo na e-naslov: tajnistvo.krhkost@nijz.si.

10. SUBJEKTI JAVNEGA POZIVA

Subjekti javnega poziva so fizične osebe in s.p..

S posameznikom bo glede na vsebino dela, obseg in njegov status sklenjena pogodba o sodelovanju ali pogodba o avtorskem delu ali podjemna pogodba ali druga vrsta primerne pogodbe vezano na status izvajalca.

11. OBRAVNAVA, OCENJEVANJE IN IZBOR PRISPELIH VLOG V JAVNEM POZIVU

Vse prijave, ki bodo popolne in ki bodo izpolnjevale prijavne pogoje za sodelovanje, bodo pregledane in obravnavane s strani strokovne komisije. Strokovna komisija lahko izpolnjevanje pogojev na podlagi podpisane izjave dodatno preveri na razgovoru.

Po pregledu prijav bo strokovna komisija zunanje izvajalce, ki izpolnjujejo zahtevane pogoje, umestila v bazo zunanjih izvajalcev. Prijavitelji bodo o uvrstitvi v bazo obveščeni po elektronski pošti.

Strokovna komisija lahko kandidate pozove k dopolnitvi vloge. Kandidat jo dopolni v roku 3 delovnih dni od posredovanega poziva. V nasprotnem primeru je njegova vloga izločena.

Kandidati se bodo ocenjevali po dodatnih merilih v primeru, če bo število prijaviteljev, ki izpolnjujejo pogoje javnega poziva, večje od števila razpisanih mest, to je več kot 5 kandidatov in bodo vabljeni k razgovoru. Razgovor bo lahko potekal osebno ali elektronsko (videokonferenčni sistem) ali po telefonu.

Podatki prijaviteljev, uvrščenih v nabor zunanjih izvajalcev, bodo po potrebi dostopni tudi prvostopenjski (Ministrstvo za zdravje) in drugostopenjski projektni kontroli.

NIJZ si pridržuje pravico, da k sodelovanju povabi zunanje izvajalce po lastni presoji. Zainteresirani kandidati se z oddajo vloge izrecno strinjajo z vsemi pogoji tega javnega poziva ter dovoljujejo obdelavo in uporabo osebnih podatkov navedenih v vlogi za namen izvajanja projekta »Obvladovanje krhkosti«, za kar morajo podpisati soglasje (obrazec priložen). Za resničnost in pravilnost navedenih podatkov v vlogi odgovarja zainteresirani kandidat kazensko in materialno.

5. OBDOBJE IZVEDBE

Sodelovanje je predvideno v obdobju **med 24. 9. 2026 in 5. 10. 2026** pri dveh (2) dogodkih, in sicer:

- dogodek, ki se bo organiziral v okviru projekta Obvladovanje krhkosti in bo potekal 28. 9. 2026 ter
- v okviru Festivala za tretje življenjsko obdobje, ki bo potekal med 29. 9. in 1. 10. 2026.

Pri sodelovanju je predvideno usklajevanje pred dogodkom, sodelovanje na predvidenih dogodkih ter izdelava končnega poročila o udeležbi.

6. ROK ZA PREDLOŽITEV VLOG

Rok za predložitev vlog na tem javnem pozivu je 10 dni od objave poziva na predpisanem obrazcu, in sicer najkasneje **do 15. 9. 2026, do 8. ure**, na elektronski naslov: tajnistvo.krhkost@nijz.si.

7. NAČIN ODDAJE VLOG

Prijavitelj prijavo odda samostojno na predpisanem prijavnem obrazcu. Vsak prijavitelj lahko odda prijavo, če izpolnjuje pogoje, določene v tem javnem pozivu.

V prijavnem obrazcu mora prijavitelj podpisati tudi izjavo o izpolnjevanju pogojev za sodelovanje pri izvedbi »Žive knjižnice«.

Vloge se pošljejo na elektronski naslov: tajnistvo.krhkost@nijz.si v zadevi mora biti navedeno »Prijava – 2. Javni poziv za zunanje izvajalce pri projektu Obvladovanje krhkosti«, pri čemer morajo biti vse izjave in obrazci lastnoročno ali digitalno podpisani in pripeti k prijavi v pdf obliki.

Upoštevane bodo vloge, ki bodo na javni poziv prispele najkasneje do **15. 9. 2026, do 8. ure**, na elektronski naslov: tajnistvo.krhkost@nijz.si.

8. MERILA ZA OCENJEVANJE PRIJAV

Merila za ocenjevanje prijav se nahajajo v prilogi objave javnega poziva.

Kandidati se bodo ocenjevali po dodatnih merilih v primeru, če bo število prijaviteljev, ki izpolnjujejo pogoje javnega poziva, večje od števila razpisanih mest, to je več kot 5 kandidatov in bodo vabljeni k razgovoru.

Razgovor bo lahko potekal osebno, elektronsko (videokonferenčni sistem) ali po telefonu.

12. OBJAVA JAVNEGA POZIVA

Besedilo tega javnega poziva je objavljeno na spletni strani Nacionalnega inštituta za javno zdravje (www.nijz.si)

13. PRILOGE JAVNEGA POZIVA:

- Prijavni obrazec
- Izjava o izpolnjevanju pogojev
- Merila za ocenjevanje

Odgovorna oseba:

izr. prof. dr. Branko Gabrovec
generalni direktor



Opomba: V dokumentu uporabljeni izrazi, zapisani v slovnični obliki moškega spola, so uporabljeni kot nevtralni za moške in ženske.